ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO ADITAMENTO Nº 006

(Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024)

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 484/EMBM/2011 e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 15.108, de 11 de janeiro
de  2018,  bem  como  a  Portaria  nº  57/COR-G/2024,  de  09  de  maio  de  2024,  HOMOLOGA  o
resultado  final do  4º  (quarto)  processo  de  designação de  Militares  Estaduais  da  Reserva
Remunerada  da  Brigada  Militar  para  o  Programa  Mais  Efetivo,  bem  como  informa  os  Órgãos
Policiais  Militares  de  lotação  e  a  data  do  início  do  exercício  das  atividades  (“Operações
Especializadas de Segurança Pública”), em caráter excepcional, tendo em vista a decretação do estado
de calamidade por meio do Decreto nº 57.596, de 1º de maio de 2024, aguardando a designação pelo
Governador do Estado, conforme segue:

a) No CPC

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN MARCO ANTONIO ALVES RODRIGUES 2287145 19º BPM - PORTO ALEGRE 30/05/2024

2 1º TEN JORGE ROBERTO MARTINS LEMOS 2317028 20º BPM - PORTO ALEGRE 30/05/2024

3 1º TEN MARCO AURELIO KRENN 2098538 21º BPM - PORTO ALEGRE 30/05/2024

4 2º SGT FABIANA ANDRIGHETTI DOS SANTOS 2301857 21º BPM - PORTO ALEGRE 30/05/2024

b) No CPM

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN HAMILTON DE MELO AGUIRRE 2192810 15° BPM - CANOAS 30/05/2024

2 2º SGT ANTONIO FAUSTO DOS SANTOS OSÓRIO 2298210 15° BPM - CANOAS 30/05/2024

c) No CRPO – Central

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN VANDERLEI BEN 2269104 1º RPMon - SANTA MARIA 30/05/2024

2 2º SGT MARCO ANTÔNIO BAPTISTA PINHEIRO 2274108 1º RPMon - SANTA MARIA 30/05/2024

3 1º TEN GILSON PORTO NETTO 2415291
35º BPM - CACHOEIRA DO
SUL

30/05/2024

4 1º TEN LEANDRO VIANA DIAS 2329832
35º BPM - CACHOEIRA DO
SUL

30/05/2024

5 1º TEN LUIS CARLOS FERREIRA FRANÇA 2244454
35º BPM - CACHOEIRA DO
SUL

30/05/2024

6 2º SGT VALDEMIR DORNELES DOS SANTOS 2330210
35º BPM - CACHOEIRA DO
SUL

30/05/2024

d) No CRPO-CS

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT ROBERTA DA SILVA MIRANDA MARQUES 2214644 28º BPM -CHARQUEADAS 30/05/2024

2 3º SGT CARLOS EDUARDO HAUSEN BRANDÃO 2308720 28º BPM -CHARQUEADAS 30/05/2024

3 2º SGT LUIS ANTONIO ALVES GONÇALVES 2317141 30º BPM - GUAÍBA 30/05/2024

4 1º TEN ISRAEL DE CAMPOS GOMES 2263238 31º BPM - GUAÍBA 30/05/2024

1

e) No CRPO-DJ

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT
ANTONIO CARLOS NUNES
SOARES

2255707 18º BPM - VIAMÃO 30/05/2024

2 1º TEN ELTON FORMAGIO KOLLING 2254484 24º BPM -  ALVORADA 30/05/2024

f) No CRPO-VT

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT VALDECIR ANTÔNIO TRINDADE 2217708 40º BPM - ESTRELA 30/05/2024

g) No CRPO-SUL

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN ANDRE LUIS CONCEICAO SILVA 2286912 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

2 1º TEN
JEFFERSON DA CONCEIÇÃO
RODRIGUES

2228459 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

3 1º TEN JORGE LUIS NACHTIGALL VAZ 2189925 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

4 1º TEN
LUIZ GONZAGA PEREIRA DA
SILVA JUNIOR

2228513 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

5 2º SGT
DIORGE RONALDO DE AVILA
PINHEIRO

2258897 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

6 2º SGT ELAINE DIAS DUTRA 2329360 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

7 2º SGT JORGE EVIL CARDOSO ARAUJO 2234815 4º BPM - PELOTAS 30/05/2024

8 2º SGT
CARLOS ALBERTO ARAGON
CARRASCO

2214202 6º BPM – RIO GRANDE 30/05/2024

Quartel em Porto Alegre, RS, 03 de junho de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

2